
 

 

AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 505 del  26/11/2015 
 

OGGETTO 
 

 
CIG 646155972A Presa d'atto della stipula del protocollo d'intesa con la struttura "Eutonia s.r.l. 
Sanità e Salute", ai sensi dell'art. 26, comma 1, della L. 833/1978. Anni di competenza 2015-2017 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Nicola Delli Quadri 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

dott. Adeli Mattiussi 
Responsabile del Centro di Risorsa proponente 

dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

Visto digitale in data: 24/11/2015 
 

Visto digitale in data: 24/11/2015 
 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 26/11/2015 Visto digitale in data: 26/11/2015 

 

Coordinatore Sociosanitario 
dott. Flavio Paoletti 

 
Visto digitale in data: 26/11/2015 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

  
OGGETTO: CIG 646155972A Presa d'atto della stipula del protocollo d'intesa con la struttura 

"Eutonia s.r.l. Sanità e Salute", ai sensi dell'art. 26, comma 1, della L. 833/1978. Anni 
di competenza 2015-2017. 

 
 
 

Visto l’art. 26, comma 1, della Legge 833/1978 che disciplina le convenzioni per l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie rese dalle strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le 
disabilità fisiche, psichiche e sensoriali in regime di accreditamento provvisorio trattandosi di presidio 
sanitario extra-ospedaliero destinato al recupero funzionale tramite prestazioni riabilitative erogate in 
forma ambulatoriale, domiciliare ed extra-murale; 

 
visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria a norma dell’art. 1 legge 23 ottobre 1992, n. 421” ed, in particolare, gli articoli 8 bis, 8 ter e 8 
quater, che prevedono l’autorizzazione per la realizzazione di strutture e l’esercizio di attività sanitarie 
e socio sanitarie, nonché l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie 
pubbliche e private, subordinatamente alla loro rispondenza ai requisiti ulteriori di qualificazione e alla 
loro funzionalità rispetto agli indirizzi di programmazione regionale; 

 
rilevato che in alcune di queste strutture sono erogate sia prestazioni sanitarie di riabilitazione 

funzionale, sia prestazioni socio riabilitative e, pertanto, l’attuazione del relativo programma di 
accreditamento definitivo è subordinato alla revisione dei criteri di erogazione delle prestazioni socio 
sanitarie, nonché della determinazione del fabbisogno di strutture residenziali e semiresidenziali, 
come previsto dall’articolo 24, della legge regionale 16.10.2014, n. 17, “Riordino dell’assetto 
istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale e norme in materia di programmazione 
sanitaria e sociosanitaria”; 
 

visto che la Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 263 dd. 02.04.2015 di Ricognizione delle 
strutture sanitarie private di riabilitazione funzionale per le disabilità fisiche, psichiche e sensoriali ha 
provveduto a quanto segue: 

- approvazione, nelle more dell’attivazione dei procedimenti finalizzati alla concessione 
dell’accreditamento definitivo, dell’elenco delle strutture sanitarie private censite nel 
Piano regionale della riabilitazione - di cui alla D.G.R. n. 606/2005 - e/o erogatrici, con le 
modalità previste dalla D.G.R. 9.3.2001, n. 712, di prestazioni di riabilitazione funzionale 
ex articolo 26, della legge n. 833/1978, per conto delle Aziende per l’assistenza sanitaria 
della Regione;  

- autorizzazione, nelle more della conclusione dei procedimenti di accreditamento, alle 
Aziende per l’assistenza sanitaria a stipulare accordi contrattuali con le strutture 
sanitarie private individuate, previa verifica della sussistenza degli standard qualificanti 
l’attività di cui alle “Linee guida del Ministro della sanità per le attività di riabilitazione” del 
7.5.1998, stabilendo il volume delle prestazioni erogate e il corrispettivo complessivo, 
determinato sulla base di tariffe predeterminate dalla Regione ed effettuando, altresì, i 
controlli sull’erogazione delle prestazioni medesime, in analogia a quanto avviene per gli 
altri erogatori privati accreditati del FVG e con le modalità previste dalla D.G.R. n. 
712/2001; 

- gli accordi contrattuali stipulati dalle Aziende sono efficaci fino alla conclusione dei 
procedimenti di accreditamento e devono essere sostituiti da nuovi accordi stipulati sulla 
base dell’accreditamento definitivo; 

- le tariffe applicabili alle prestazioni erogate dalle strutture private sono quelle individuate 
nella D.G.R. 16.7.2009, n. 1669;  



 

 3 

 
vista ora la deliberazione n. 41 dd. 06.02.2014 di presa d’atto della stipula del protocollo 

d’intesa con “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute”, subentrante a U.I.L.D.M., per l’erogazione di prestazioni ai 
sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 833/1978;  

 
constatato che il protocollo di cui al paragrafo precedente è addivenuto a naturale scadenza in 

data 31.12.2014 e che è pertanto opportuno provvedere al rinnovo dello stesso;  
 
preso atto che in data 02.07.2015 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra l’A.A.S. n. 1 

“Triestina” e la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” con decorrenza dal 01.01.2015 e fino 
al 31.12.2017, per l’erogazione di prestazioni sanitarie ex art. 26 per conto del Sistema Sanitario 
Regionale, come da allegato al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
che le prestazioni sanitarie di cui al 1° comma dell’art. 26 della legge n. 833/1978 presso la 

provincia di Trieste sono erogabili unicamente dalla struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” 
in quanto unica struttura privata operante in Provincia di Trieste inserita nell’elenco approvato dalla 
Regione FVG con la citata D.G.R. n. 263 dd. 02.04.2015, e pertanto accreditata in via provvisoria 
all’erogazione delle prestazioni sanitarie in argomento; 

 
verificato che in data 23.11.2015, con verbale prot. n. 55791/GEN.V.3.E., si è conclusa 

positivamente la valutazione finalizzata alla verifica della sussistenza degli standard qualificanti 
l’attività come stabilito dalla citata D.G.R. n. 263/2015;  

  
ritenuto pertanto di prendere atto: 
- della sottoscrizione avvenuta in data 02.07.2015 del protocollo d’intesa tra l’A.A.S. n. 

1 “Triestina” e la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di 
prestazioni ex art. 26 della L. 833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionali per il 
triennio 2015-2017, allegato quale parte integrante del presente provvedimento;  

- dell’efficacia dell’allegato protocollo d’intesa dal 01.01.2015 al 31.12.2017 ovvero fino 
alla conclusione dei procedimenti di accreditamento che ne prevedono la sostituzione 
con nuovi accordi stipulati sulla base dell’accreditamento definitivo; 

 
rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Semplice Gestione delle Convenzioni 

di Medicina Generale e Specialistica, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità 
e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Coordinatore Sociosanitario; 
 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa:  

- di prendere atto della stipula, avvenuta in data 02.07.2015, del protocollo d’intesa tra l’A.A.S. 
n. 1 “Triestina” e la struttura sanitaria “Eutonia s.r.l. Sanità e Salute” per l’erogazione di 
prestazioni ex art. 26 della L. 833/78 per conto del Sistema Sanitario Regionali per il triennio 
2015-2017, posto in allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 4 

- di prendere atto dell’efficacia dell’allegato protocollo d’intesa dal 01.01.2015 al 31.12.2017 
ovvero fino alla conclusione dei procedimenti di accreditamento, che ne prevedono la 
sostituzione con nuovi accordi stipulati sulla base dell’accreditamento definitivo. 

 
L'onere conseguente al presente provvedimento, ammontante a complessivi Euro 280.000,00 

annui, va imputato al conto n. 305.100.200.400.20, “Assistenza riabilitativa ex art. 26 L. 833/78 – in 
regime ambulatoriale” del bilancio dell’azienda per gli esercizi di competenza. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.  
 

 
 

************** 
        
         Il Direttore Sanitario 

  dott.ssa Emanuela FRAGIACOMO 

       (Firmato digitalmente) 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

  
     Il Coordinatore Sociosanitario 
             dott. Flavio PAOLETTI 

              (Firmato digitalmente) 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
        
 
 
        
 

Allegati: 1 
 
   
 
 


